WERNERI ROLEVINK LARENsis
ORD. CARTHUS.

DE

ANTIQVORVM SAXONVM SITV
ET MORIBVS
LIBRI TRES.

Ortvvini Gratii Præfatio in iteratam ann. 1514. editionem
Rolevinkiani Opusculi.

CLARISSIMO AT QVE ILLVSTRISSIMO PRINCIPI,
ET REVERENDISSIMO IN ECCLESIA DEI,

DOMINO ERICO

Monasteriensis Diœcesis Pontifici optimo maximo Ortuvinus de Graes,
Coloniae bonas literas docens,

S. P. D.

LAudes Westphalie & antiquorum Saxonum gloriam, resque clarissime gestas, serenissime Princeps, ac Pontifex Christianissime, ante annos (si opinor) sex & viginti à Werner de Laer ordinis Cartusienensis, doctissimo propter atque integerrimo viro, apud nos Coloniae, pulcherrimo hoc opere conscriptas, in circa & celsitudini tuae nuncupamus, proque nostra partitate modo dicamus, quod cui bac nostra tempestate magis debeantur, aut à quo gloriam ampliorem certiusque patrocinium consequi possint, agnoverimus neminem. Tu enim antiquissimæ ducalisque domus gloria viget, estque immortalis tanquam ubi ac Phœbi splendor cuncta collustrans. Proinde tu corpore simul atque animo felicissimus habere: ita etiam, ut de te duntaxat solo, quam rectissime illud dici conveniat, quod species Priami digna fuerit imperio, falsumque plane Homerus hoc modo cecinisse censeatur: Non uni dat cuncta Deus, formosus ut idem, sit simul & prudens, ac multa laude disertus. Tu itaque qui dux es inclitus & Westphalie celeberrimus princeps, omniumque (ut dixi) mortalium & corpore & animo felicissimus, protuabunditate opusculum hoc grata suscipes manu, atque ita suscipes, ut que primariis olim Westphalie principibns consecrata fuerunt, tuae quoque nobilitati non immerito dicata judicentur. De laudibus enim Westphalie quis non multa atque egregia profera. Nullus est locus sub orbe lunari, neque tam reconditus, neque tam scopulis praecip, aut Neptuno perius, in quo non inveniatur Westphalus, & fide & religione preclarus. Natura quadam bonitate, & ingenito divinitus munere, tantum ceteris hominibus prestare videtur omnis Westphalus, quantum animi corporibus antecellunt. Hoc igitur tetraistiche nostrum omnem celebramus conterraneum:

Westphalus in cunctis solers, atque ore modestus
Vividus ingenio, religione sacer,
Nobilis officio, nulli probitate secundus,
Illustrans orbem, conjugé, prole, domo.

Verum enimvero, ut paucis concludam, inclitissime princeps. Ego Ortuvinus servus (ut sic dicam) tuus, in tua Diœcesinatus, sed Daventriæ sub patruo meo domino Joanne de Graes nutricis lacte & bonis debinc artibus tempore Alexandri Hegii, illic immo

gymnasiarchæ, enutritus, altus atque auctus, & ob id ipsum vulgo Darentriensis cognominatus, commendo magnificentie tuae patrem meum Fredericum de Graes, antiqua laudabilique ortum prosapia, & sorores meas quinque, virgines praesertim vestales tres Deo consecratas, meque postremo ipsum, ut tua bonitate & gratia adjuti, altiorem quandoque dignitatis gradum consequamur. Vale præful dignissime. Coloniæ ex officina nostra literaria. Amo à natali Christiano. M.D.XIV.

Octavo Calendas Februarias.

* * *

DEDICATIO AVTHORIS

Vobis inclitis ac illustrissimis Principibus antiquæ Saxoniæ, nunc Westphaliæ dñe, & praesertim Reverendissimis in Christo Patribus ac Dominis Domino Hinrico de Svartzberch Monasteriensi; Domino Conrado de Depholt Osnaburgensi; Domino Symoni de Lyppia Paderbornensi; Domino Henrico de Schauenberch Myndensi Pontificibus; nec non clarissimis ac Generosis Comitibus Nicolao de Rekenneborch; Euervyno de Benthen; Euerwino de Stenuordia; Philippo de Waldegg; Frederico de Brunchorft, Cæterisque Venerandissimis Prælatis ac Dominis, & præcipue Domino Godfrido Episcopo Trecalenſi; Domino Hermanno de Langhen Dacano Majoris ecclesiæ Monasteriensis; Domino Bernardo de Schedelych; Balivo & Commandario Domus Stenvordensis; Reliqvisque Conventualibus ejusdem; Dominis meis de ordine Sancti Johannis Domino Abbatii in Thorb ordinis B. Benedicti; Domino Abbatii Campi Mariæ, ordinis Cistertiensis; Domino Arnaldo Drolshagen Burgmagistro Monasteriensi; Domino Erwyno Burgmagistro Osnaburgensi, ac karissimis Fratribus ac Sororibus Cognatis, affinibusque ac aliis incolis universis ejusdem provinciæ, cujuscunq; status & conditionis & Salutem plurimam apud altissimum optat humilis Capellanus & Compatriota velter cuius nomen sit in libro vitæ. Cum hæc fragilis vita plurimis sit tædiis circumsepta; & id circa ad recte vivendum non parum præpedita, hoc inconcussum ab olim extitit sapientum consilium, quatenus alternatim honestis gaudiolis se mutuo amici refoverent, & ea quæ fatigatum animum relaxarent, quasi pro enceniis affectuose transmiserent. Et quanquam plnrimu in commendatur istud apud vicinos, gratius tamen suscipitur ab extraneis, & adhuc gratissimè ab exilibus, quos tantus amor perstringit, ut nec longè positi obliviscantur amicorum & carorum suorum benevolentiam. Hinc laudabili more exivit observantia hæc & vetus proverbium inoluit, quasi nihil sit amicitia, si non industriosâ largitione conservetur. Didicerunt hoc nostri apprimè nostrates, per varia mundi climata dispersi, crebro ad patriam suam munuscula transmittentes, quasi pristinam ac nativam amicitiam revocantes. Didicit & hoc mens mea pro modulo suo & prompta est, sed cum mihi materialium enceniorum apparatus non sit, de spiritualibus incumberet cogitari, si tamen facultas adesset, si sermo suppeteret, si oratio faveret. Et quia non facile potuit tenuitas mea reperire, quod novam delectionem inferret, aut utilitati suaderet, cœpi studiosius animadvertere, id fortasse vestris Dominationibus gratum fore, quod mihi post multos labores fors transmisit, ac menti suavissimè influxit, scire videlicet vel audire aliqua relatu digna de patriæ nostræ exortu, institutione, & decursu. Insuper & illustrium virorum exempla ad memoriam revocare, quorum industria & labore infatigabili nedum hæc patria nostra verum etiam tota Christianitas ad meliorem statum legitur revocata, & usque in longissimum conservata. Huic igitur operi insudans, ex omnibus, quæ legi & quæ visa sunt mihi fide ac memoria digna, in hunc libellum digessi, simul obsecrans, si vota, si preces essent apud immortalem Deum locum habituæ, quatenus quicunque adipsum per legendum defleceret, & animi jocunditatem, ac recti exempli qualemque specimen ad imitandum hauriret. Gloriis proinde vestris hoc opus dedicans ipsum in tres partes principales dividere optimum censui, quarum prima respicite ea quæ concernunt statum

statum ejus à tempore conditionis primævæ usque ad conversionem ipsius. Secunda de modo processus ac variis eventibus & miraculorum gloriæ, qvæ contigerunt in ipsa conversione ac sacræ fidei introductione, & de provida institutione ipsius provinciæ. Tertia de his, qvæ respiciunt conditionem & mores populi hujus alegatione solenni qva funguntur in orbe. Et qvia S. Gregorio teste, qvi in re Domini in ipsa fidei pietate se ad loquendum præparat, & corpore pretium est à sacris scripturis exordia dicendi suscipiat, ut omne qvod loquitur, ad divinæ autoritatis fundamentum firmiter reducatur, ideo hac exhortatione provocatus, verbum qvod loquitur pro themate assumpsi, dicens:

* * *

PRÆFATIO.

VARIAE sibi succedunt cogitationes meæ, & mens in diversa rapitur Job, 20. Splendor paternæ gloriæ, verbum increatum, cui de omnibus cura est, per qvod omnia subsistunt, in quo omnia vivunt, sua immenſa virtute atqve sapientia, abyssum abyſſo comparans, tam multiformi varietate, variaqve multiformitate, rationalem animam ad imaginem suam formata dignificavit, ut ei nulla ſufficient, præter eum qvi supremus est. Verum qvia parentum delicto exigit pœna, tantam creaturam velut exulem ad tempus vagari, & à sua voluptate alienam manere, rurſum eadem sapientia latissimum campum contemplationis aptavit, eidem qvo velut in ſpeculo & ænigmate delectabiliter ſe exerceat, donec ad ſuum principium, id est, abyſſum totus boni, cum multo fructu feliciter revertatur. Est autem inter ſpectacula cetera, ſenſibilis modis iſte cum habitatoribus ſuis olim puncto comparatus, nunc vero multiplicum gratiarum myſtico nobilitatus, & ſacris rebus animam christianam exercens, qvando tot & tanta omni mīmone digna in eo facta, & adhuc fienda conſiderat. Hoc ipsum qvalicunqve parvitate mea expertus, pro viribus perqvirens, crebroqve deficiens, jam latus, jam tristis: jam nolens, jam volens; jam ſolatio, jam fastidio ſubactus: freqventer aſſumpta verba proclamare cogor, dicens: Virtus ſibi ſuccedunt cogitationes meæ, & mens in diversa rapitur. Et licet insignium provinciarum memoria, qvam ſacro eloqvio, ac aliis tradentibus codicibus gloriola eſt, impotune animo ſe ingrat, tamen nelcio qva forte in Westphaliā, qvafī in natale ſolum delectabilius advolō aben veluti ipſa præ cunctis aliis, qvod non putatur, deliciis atqve divitiis ſit referta. Puto aliquid ibi latere, qvod non æqve præſto mortalibus eſt, de qvo ſi fermo ſuppeteret, tanquam patre debitor, ad dei gloriam, & cunctorum istorum qvi hinc originem traxerunt, & de post hunc ſunt, pauca ē multis utinam fructuofe placere conſcribere. Gloriabatur olim Roma orbis domina factis abundare, oratoribus caruiffe, qvi famosa opera ſcripto ad posteros transmittent, nec id circo doluisse, cum plus virtutibus qvam verbis abundare affectaret, hocqve ſibi inuidem dici, Græcia retinente, qvæ ſemper ab omni ævo propter præclarar ingenia illi abundantia etiam exigua facta, multa ſermonum phalera prosequura fuerat. Si ergo filens Roma loquaci Græciæ prælata eſt, cui VWestphaliā comparabimus? qvæ etiam illiſtribus viris ditissima, pone nunquam jaſtantiam operum ſuorum ostentare curavit, ſive ſcriptis, picturis, ſculpturis, aut aliis characteribus qvibuscunqve. Scriptum namqve novit: Laudet te alienus, non os tuum. Et iterum: Propria laus ſordet, ſed nobilis eſt aliena. Hanc doctrinam ſic ſtudioſe uſque in præſens obſervavit, ut qvod mirandum reor, ioter tot qvos percurri codices vix unum reperi, ab aliquo Westphalone conſcriptum. Sed & pauca qvæ legi apud Francorum, Anglorum, Rhenenſium Saxonumqve annales eo ſplendidius provinciam hanc glorificant, qvo veriora venſtioraqve ſunt qvæ narrantur. Solvo igitur legem noſtratum hucusqve silentium, & aliqua latet pauca omni laude digna depromere curavi, & eo licentius qvo jam ultra triginta annos ex alienis exemplis provocatum, me cerno. Suscipe grata gatia, qvæ oſſa mea non habebit, munuſculum hoc parvum, & rectis exemplis id ornare curato, ut ſuccesſores in memoriam noſtri habeant, ac probis moribus jugiter in fama & omni legalitate effulgeant.

R. P.

R.P. WERNERI ROLEVINC LARENSIS
ORDINIS CARTHVSIANI DE MORIBVS ET SITV,
WESTPHALORVM.

LIBER PRIMVS.

IN QVO AGITVR,

DE SITV, MORIBVS, SIMPLICITATE, CONVERSATIONE, PE-
REGRINATIONE PER ORBEM, VICTORIA CONTRA ANGLI-
COS, ET DE VIRTUTE WESTPHALORVM.

CAPVT I.

*De situ Westphaliæ & distinctione principatum in ea
contentorum.*

WESTPHALIA, de qua nunc intendimus, terra est non vinifera, sed viri-
fera, eo altius à summo deo creatore omnium privilegiata, qvo preciosiora (ut sic
dicam) clemodia mundo celiqve transmittit. Hæc pro suo situ in partibus Alema-
niæ inferioris jacet, ab oriente Saxoniam à meridie Rhenum, ab occidente æque
Rhenum vel Issulam, à septentrione Oceanum habens. Ambitus ejus quasi rotun-
dus circumfertur, cujus diameter quinque dietarum metitur. Nam Saxonibus
contingua vergit ad Hassiam, deinde ad Westphaldam, (a) hinc ad ducatum Montensem super
Rhem situm, deinde ad ducatus Clivensem & Geldensem se mutuo complectentes, hinc ad
Tuyentam, Drentam, Frisiamqve ac demum ad Saxoniam iterum pertingit. Habet perinde e-
picopatus quatuor, videlicet Monasteriensem, Osnaburgensem, Paderbornensem & Mynden-
sem. Ducatus ab olim duos, videlicet Westphaliæ & Engariæ. Comitatus domusqve illustres
plures, scilicet Bentem, Thekenborch, de Marka, i. de Waltegen, de Speygelburch, de Dynxlaiken, Ol-
derburch, Depholz, Rauensburg, Lymburch, Arnsburch, Rethburch, de Lippia, Buyren, Recklynhusen,
Ludschijen, Steinfordia, Horstmaria, Borcklo, Brunckhorst, de Bhemen, de Cappenberg, Aliosqve
baronum, nobilium, domiciliorum castra atque pagos, qui (ut quibusdam placet) priscis olim
temporibus sub uno rege illius terræ tenebantur confederati, alio tamen nomine nuncupati, ut
infra dicetur. Hanc olim Julius Cæsar, & post eum Drusus privignus Octavianus, seu rectius Octa-
vii Augusti, maximis & desperatissimis bellis Romanorum ditioni subjugarunt, & qvod corpora in-
gentia ejus incolæ habuerint, historiographi narrant. Testatur Sveronius, nullum formidolosi-
us bellum egisse Romanos post P. unicum, quam cum Germanis, sed breve tempus finem dedi-
cognitum. Triennio enim tantummodo pugnatum est, & Quintilius Varus cum pluribus cecidit.
De hac terra sic legitur in libro de proprietatibus rerum: Westphalia germaniæ inferioris est provin-
cia, quæ nobilissimis iobus fluminibus cingitur, id est, Vesero & Reno. Terra est multum nemorosa,
paucosa, plus alendis gregibus quam ferendis fructibus apta, multis fontibus & amnibus est irrigua,
Emola, Lyppia, Rura &c. Fontes habet salis fœcundos & montes fertiles. Metallis abundat terra, fru-
ctibus, glandibus, nucibus atque pomis, etiam feris, porcis, pecudibus & jumentis referta. Populus com-
muniter elegantis statura est & pulchra venusta que forma, & fortis corpore, & audax mente. Militiam ha-
bit copiosam, ac mirum in modum animosam promptam ad arma & mox paratam. Civitates habet fortes
& manitas. Castra fortissima & oppida tam in montibus quam in planis. Hac in predicto libro.

Verum his apponenda sunt aliqua, videlicet qvod in quibusdam locis est maxime frugifera,
scilicet circa Salsatum, Tremoniæ, Paderbornam ad longa spatia, & in Diœcesi Monasterensi, de
communib[us] necessariis sic dotata, ut si inter montes niveos esset circumlecta satis, ac super abs-
que alliarum provinciarum succursu, possent ibi habere homines, de quo bene vivere possent. Scio
ne plura loca, ubi nihil adduci solet de alienis terris, nisi forte, species, vinum ac pannus preciosus
cum pauculis pecuniis quam utique necessaria incolis non essent, propter rerum ibi necessariarum
abundantiam.

Sunt proinde quædam Westphaliæ partes ita steriles, ut vix aquila ibi pullos suos nutrire
possit, & tamen stupore grandi homines ibidem habitant; fortes, sani, decori, quasi rore cœli su-
stentati. Hitamen ex viciniis provinciis auxilia victus, sibi per labores & industriam procurare
solent. Ceterum quicquid olim de Westphalia, sive scriptum, sive dictum sit, nos hodie vide-
mus

Hhhh

(a) Westerwald.

mus, qvod in pinguibus bobus, vitulis, porcis, metallis, lana, & lino, tritico optimo, hpiis bus, tam ad imagines sculpendas, sive domos extruendas, qvam ad molares & coes faciendas, lignisqve ad diversos usus aptis, & aliis qvibusdam ita abundat, ut circumiacentes provincias supra qvam credibile cuiquam sit, reficiat, & etiam ultra mare sua mercimonia transmittat. Potius hæc qvanquam Dei dona sint, & cum omni gratiarum actione recipienda, Tamen hæc parvæ æstimo, respectu virorum proborum, qui omnibus bestiis aliisque rebus, incomparabiliter præstantiores sunt, omniaqve excedunt, qvæ in obseqvium humanæ necessitatis veniunt, qvorum copia in Westphalia esse solet, à diebus antiquis. Et profecto nullam scio regionem in Christianitatem que nostra Westphalia comparari posse, in hac parte, ut tot animatos homines utriusque sexus emitta, & nihilominus suam provinciam copiose exerceat, & in nullis, que ad rem spectant, vel in minimis negligat, siqve semper parata in id ipsum, id est in persones absque ullo prærio gratis emittendis. Et de his nunc non dicendum.

CAPVT II.

Unde processit gens Westphalica, & de primis cultoribus terræ illius.

VNDE Westhalones processerunt specialiter, aut qvis princeps eorum primus extitit, aut qvomodo illuc primum venierunt, aut unde egressi, & qualiter profecerunt inter terras ad liquidum reperire non potui. Qvod autem verisimiliter ex certis indicis aliarum gentium, qvæ scripta reliquerunt, mihi videtur, breviter exponam. Et primum advertendum est, qvod gens ista à principio non fuit hoc vocabulo nuncupata sed postqvam Karolus Magnus eos ad fidem convertit, hoc nomen sibi assumperunt, quasi in distinctionem ab aliis Saxonibus, cum qvibus in panagismo eodem nomine nuncupabantur. Qvia ergo ipsi primo ad fidem venerunt, & Saxones orientales adhuc graviter bellabant contra Principem sanctum, quasi gloriantes de sua conversione, se Westhalos, id est Westfideles nominare maluerunt. Alii dicunt, qvod Phales, olim, idem qvod socius dicebatur, & sic Saxones qui erant ultra Weseram dicebantur Oestphali, qui citra Westphali, & secundum tales erat nomen antiquum. Quidam putant, qvod sic dicitur sint à qvadom campo occiduo, sicut Westervalder à silva nomen traxerunt. Qvicquid horum verius est, non summopere curandum reor, cum hujus certum sit, qvod antiquitus haec terra Sannia vocabatur, sicut adhuc in qvibusdam locis de more est, qvod conscriptiones & atlus judiciorum ibidem fiant sub Saxonum nuncupatione. Idem patet ex pluribus historiis, de qvibus infra dicetur.

Nunc autem, ut cepimus, percontari libet, unde primum venerunt, qui hanc terram incollerent & inhabitate cœperunt. Ubi est sciendum, qvod Noe tres filios habuit, scilicet Sem, Cham, & Japhet, ex qvibus propagatum est universum genus hominum super terram post diluvium, ut dicitur Gen. 10. Crescente autem multitudine populorum, cum adhuc omnes essent in templa-naar Turrem Babylon aedificarunt, & impediti divinitus intermisserunt opus inceptum, propter confusionem linguarum. Fuerunt autem in universo septuaginta duæ nationes sive progenies principales, qvarum viginti septem descenderunt de Sem, triginta de Cham, & quindecim de Japhet. De qvibus Augustinus, 16. de civitate dei, diligenter tractat, dicens inter cetera, Hærum gentium vocabula partim manserunt, ita ut & hodie quoque appareat unde fuerint derivata, sicut & Assur Assyri, & Heber Hebræi, partim temporis vetustate mutata sunt, ita ut vix homines & etissimi, antiquissimas historias perscrutantes, nec omnium, sed aliquarum existens originem gentium potuerint reperire, &c. Denique coacti Noæ à se mutuo recedere, sortem miserunt, ut quæ gens sciret quam terram recuperet in possessionem. Tota autem terra natura habitabilis, divisa est in tres maximas partes, scilicet Asiam, Africam, & Europam, qvæ filiis Noe distributa est. Cecidit ergo sors prima filiis Sem, ut Asiam possiderent: Hoc est, ut in eodem loco, scilicet Senaar, & terris circumcirca adiacentibus; remanerent. Cecidit sors secunda filiis Cham, ut Africam obtinerent, hoc est, ut à fratribus suis recederent usque ad Aegyptum & eam ceteraque regionis usque ad extremos fines maris Atlantici incolerent. Aegyptus enim (ut apte propheta regius David testatur) terra Cham dicitur. Mansit tamen Canaam filius Cham contra fas in Syria Palestina, qvæ nunc Judea dicitur, ut terra promissionis, & ibi gentem constituit fortē & magnam cum multis titulis notis in Scriptura Sacra. Et qvoniā inuste fecit contra filios Sem, id est post per Hebreos, qvibus Josue de mandato domini præfuit, qui descenderant de femore Abram, justa ejus posteritas delata fuit, ut testatur Beatus Augustinus in qvadom sermone le legesse in sacris libris. Cecidit sors tertia filiis Japhet, ut Europam in possessionem acciperent, hoc est, ut mare mediterraneum transirent, & loca residua inhabitarent. Unde dicitur, qvod Japhet aedificavit Jaff, civitatem antiquam, qvæ porrus est ad insulas maris, & nomine alio dicitur Jopen, ac inde navigarunt filii ejus ad loca deputata. Habuit autem Japhet inter ceteros filium quendam nomine Magog, à quo Goti traxerunt originem secundum Hieronymum, in libro

libro de qvæstionibus Hebraicis. Ab isto Magog velut homine sorti descendit stirps robustissima, qvæ Scythica vel Gotica dicitur, ad omnem horrorem frigorum & caumatum usqve in præsens impavida. Unde & ob hoc terram pene inhabitabili perdomuit, & qvod dictu mirum est, suis moribus servire coegit. Ubi alii timoris mortisqve imaginem suspicabantur, illuc isti secundum pene in orbe regnum, qvod Scythurum dicitur constituerunt. Horrendus populus qvæ olim magnus Alexander Macedo pertimuit, dicens, Qvi victor esse cupit, à Gothis se abstineat. Novit eos tanquam vicinus, qvorum & vilissimo cibo & vestitu inculto, fortissima membra tegebant, & nullis plumis aspergunt, sed cælo horrido similita ingenia habentes. Hi sunt, qvibus Julius Pompejum debellans plus vicit celeritate qvam potestate, glorificansqve eos ait: Nunc scio hostem nostrum fortuna destitutum, qvoniam talibus auxiliatoribus stipatus, triumphare nequit. Horum profugi Romam orbis dominam, Italiam, Africam, Lombardiam, Galliam, Hispaniamqve per sexcentos annos mirabili ferocitate, nullo resistere valente, attriverunt. Ecce breviter plura concludendo, de Gothorum potentia & triumphis insuscipibilibus, pleni sunt libri tam paganorum qvam Christianorum. Verum licet regnum istud sit veruissimum, tamen qvia barbarorum est, inter principalia regna non computatur. Unde propriæ populi illius grossitiem, regio illa semper dicta est barbarica, extensa nimis, qvia Mæotidis paludibus incipiens, inter Danubium & Oceanum septentrionalem, usqve ad Germaniam porrigitur, & est prima pars Europe. In ea regnauit Tanus primum de stirpe Iaphet. De his Ungari & Daci processerunt, vicini eorum. Et hæc qvidem aperte in libris antiquitatum leguntur. Nunc vero verisimiliter de aliis provinciis contiguis non irrationabiliter syllogizandum pariformiter aestimo, qvod paulatim ex eisdem & ipsorum hæredibus inhabitari primo cœperunt. Teste enim Beato Hieronymo, ubi supra, cæteri filii Iaphet, alias terras occupavere, nec qvisqva ad hanc inferiorem plagam septentrionali pervenit. Igitur Poloni, Australes, Bohemi. Pruteni, Turingi, Passones, Svevi, Francioni, Saxones, & Westphalones, cæterique Germaniae & Almaniae populi, ab eisdem filiis Iaphet per lineam scilicet Magog, & successorum ipsius descendisse puto, qvorum in historiis nihil verisimilius reperi potui. Si tamen aliqui particulares conscriptiones seorsum de aliqua gente specialiter habentur, sicut de Frisonibus, aut aliis forte qvibusdam similibus, qvæ ad manus meas non pervenerunt, illarum fidei in nullo detrahere intendo, solummodo hic perqvirens, qvam verisimilia esse probaverim. Nec me latet pluribus provinciis alienos hospites ex more supervenientes, ac principatum obtinuisse, incolasqve subegisse, & suum titulum eisdem imposuisse, de quibus nunc sermo non est. Sufficit in hac parte prima, originem nostræ Westphaliae tetigisse,

CAPVT III.

De moribus Westphalonum antequam ad fidem converterentur.

REM novam ut supra protestatus sum ago, & id cireo correctorem in his supplicem exoro, ut qvæ minus ad normam cedunt, ipse ad meliorem & certiore formam aptare dignetur. De vita ergo parentum nostrorum, ex qvibus originem traximus, qvod ad pristinam ætatem, scut & de cæteris gentibus fleibile est aliquid narrare. Qvoniam ut ex multis signis & certis indicis perpendimus, omnes pene in miserabile illud sacrilegium siue idolatriæ crimen corruerunt. Dicente scriptura, de Behemoth, id est, hoste antiquo. Absorbebit fluvium & non mirabitur, & habebit fiduciam qva Jordanis influat in os ejus. Qvod exponens beatus Gregorius dicit: Antiquus hostis pro magno non habet, qvod infideles rapiat, qvitotum humanum genus pene per tot temporum spacia in ventrem suæ malitiae traxit, sed insuper fiduciam habet, qvod baptismo regeneratos ab sorbere possit. Ex his & aliis satis pater, qvod per multa millia annorum progenidores nostri hic infideliter vixerunt, & tandem pro suis peccatis ad inferna descenderunt, & illuc æternæ supplicia infeliciter luunt. Dicit enim apostolus, qvod impossibile est, sine fide placere Deo. Piatum creditur, qvod clementissimus aliquos electos inter eos habuit, secundum illud psalmi. Numquid in vanum constituisti omnes filios hominum? Hæc ex sententia beati Augustini probari aliquatenus possunt in 18. de Civitate dei, ubi loquitur de sancto Job. qui nec circumcisus fuit, nec legem aliquam accepit, & tamen cum suis prolibus & amicis Deo fideliter servivit. Item, 16. libro dicit, qvod post benedictionem filiorum Noe usqve ad Abraam nulla fit mentio justorum aliquorum, nec eos tamen defuisse crediderim. Qvoniam si omnes commemorarentur nimis longum fieret, item circa annos domini septingentos nonaginta, in Constantinopoli, lamina aurea inventa est, super corpus cuiusdam defuncti in qvadam sepulchro, in qua sic scriptum erat: Christus nascetur de virgine Maria, & ego credo in eum. O soliterum videbis me, sub Constantino & Irene.

Circa annum domini ut puto. M. CC. in Vienna repertum fuit caput cujusdam defuncti, linea adhuc integra cum labiis, & loquebatur recte. Episcopo autem interrogante qualis fuisset in vita, respondit: Ego eram paganus & judex in hoc loco, nec unquam lingua mea protulit ini-

H h h a

qvam

quam sententiam, quare etiam mori non possum, donec aqua Baptismi renatus, ad cælum ero. Iem, quare propter hoc hanc gratiam apud Deum merui. Baptizato igitur capite, statim linguam favillam corruit, & spiritus ad Dominum evolavit. Ex his & similibus colligere possumus, quod divina misericordia verisimiliter egerit erga cæteras gentes, in quibus magna virtutum exempla reperimus. Et nunc ad nostram Westphalię redeundo, hoc satis securè loqui possumus, quod prout in plurimum ipsa suis incolis plus austera quam deliciosa semper fuit. Et usque in praesens paucis respectice exceptis, quicunque in ea debet viatum querere, & se & suos legaliter administrare, oportet quod die & nocte labori, sollicitudini, anxietati, ac cæteris, quæ carni molesta sunt, insudet.

Insuper per intervalla temporum crebro à diversis graviter afflita, legitur, & iterum iterum que in servitatem redacta, pluribusque armis & violentiis oppressa. Hæc (si recte in formatum sumus) signa divinæ clementiae sunt, & ipsam amplius provocare solent, dicente scriptura: *Nisi punxit Deus bis in id ipsum.* Speramus ergo, quod etiam tempore Paganismi misericors Deus (qui non oblitiscitur misereri, neque continere potest in ira sua misericordiam suam) aliquæ vafera ibi habuet, quibus & hic bonas virtutes, & in futuro mercedes sempiternas providerit. Dei quæ tempore fidei promulgatae in vicinis provinciis multo amplius salvandorum numerus ibi exterrivit, licet potentes fidem perseguerentur, sicut ubique consuetum fuit, tamen servens charitas amicorum Dei quotiescumque poterat, sive occulte sive apperte prædicando de incendio rapuit. De sancto Agusto legitur, quod erat unus de septuaginta duobus discipulis domini, quem beatus Petrus apostolis misit in Saxoniam, & prædicare coepit, sed fructum terra illa nondum protulit, quia potius martyrio coronatus est. Et ejus reliquie usque hodie ostenduntur in Bardwick prope Lumborch, quæ olim fuit civitas gloria, sed anno domini, M, C, XCIX, fuit destruxta per Henricum ducem Saxoniae, ecclesiis relicitis absq; laesione.

CAPVT IV.

De simplicitate & pacifica conversatione primorum incolarum hujus terræ.

Omnia eadem est sententia, fructum tenere naturam radicis, & conservata difficulter relinqui. Quia & consuetudo altera natura dicitur, possumus nimis ex hoc advertere Westphalia ex simplici & pacifica gente traxisse originem, & quod frequentius ab aliis injuriam patetur, quam inferret. Si cui dubium est, an ita sit, requirat annales priscorum, & puto, quod cum de bello & servicia horribili, quæ mundum concutere solent, mentio fit, primos habitatores Westphaliae non illic reperiet. An autem ipsi sint injuriam passi ab aliis, & an afflictionem patienter sustinuerint, statim declarabo. Jam enim loquor more scriptorum veterum, qui Romanas res inhumum produxere, Saturnia tempora quando honesta simplicitas pacifice & sine dolo Italia incolit, crebro commemorantes, cui nostra Westphalia quod ad multa conformis fuit. Nam scutum primo Saturnus decreto, & post Aeneas cum aliis Trojanis advenerunt, populum simplicem, ut informantes aut opprimentes, ita hue primo Macedones, & longe post Franci applicuerunt. In quodam enim libro sic inter cætera scriptum reperi. Postquam Alexander Philippi Macedo, qui regnauit in Græcia, percussit Dario rege Persarum, contra Porum regem Indorum properauit ad bellum, inter Riphæos montes circa mare Caspium, exercitus sui partem ex Macedonibus collectam, ad illius patriæ custodiam collocavit. Cumque subactis Indis, & reversus Babyloniam veneno interiisset, Macedones, circa montem saxum Marpesica, quodam duce Amozonici exercitus nominatim commorantes, mortem ejus cognoscentes, animis conturbati, in Macedoniam per terram se posse reverti, propter odium gentium, quas bellis attriverant, plurimum desperabant. Quapropter præparatis navibus in mare Caspium se mittentes, per vastitatem Septentrionalis Oceani sedes ibi querendo diu navigabant. Ex quibus tamen post multa maris pericula naves ad ostia Albiae fluvii in loco qui Hadelon, Latino quidem sermone nunc terra Hadelariae Bremensis diœcesis dicitur, applicerunt ad littus. Interroganti autem ab incolis, quo venissent. Respondent, De Saxo. Unde & de hinc Saxones vocati dicuntur. Quidam ergo ex eis, terras ibidem circa littus maris Oceani viribus occupabant, qui postea Holtzäffen ex sylvis & paludibus, in quibus degebant, nunc vero corrupta nomine Holsten sunt appellati. Alii navibus fluvium ascendent Thuringos, tunc juxta montem Harth versus Septentrionem dominium tenentes, invaserunt, quod nomen Saxonum simpliciter obtinuerunt. Cumque hi Saxones & Thuringi mutuis se bellis, pro sedibus obtinendis, frequenter impeterent, eandem Thuringi cedentes ultra montes Harth se recipientes Saxonibus loca dimittunt. quod omnes isti Saxones militaribus armis inservire conserverant, vix alter alterum sibi præesse sinebat. Unde quidam ex eis, latius querendo sibi sedes, flumen Weseram transferunt, & quasi usque ad Rhenum fluvium omnes incolas regionis illius per sylvas, & rura dispersos, in servitatem redegerunt. Exinde armorum militaris

militarum nimis pluralitas & servilis conditionis necessitas inter Weseram & Rhenum usque ad tempora nostra perdurant. Hi autem postea fortissime primam illam defensantes, tanta fortitudine hostibus resistebant, ut Romanis exceptis a nullo unquam usque ad Karolum magnum poterant superari.

Hæc prima sunt quæ de nostra provincia reperi conscripta, & gesta fuerunt ante benedictam Christi nativitatem, quasi annis trecentis. Jam si placet, prius hic animus attendat, quanta mansuetudinis gens ista fuit, sic violenter a paucis subiecta, sic deinceps humiliter serviens, sic parienter adventis obtemperans. Qvis unquam audivit, quod talia suis oppressoribus reddiderunt, quælibet sibi fecerant. Hujus tantæ benevolentiae reliquias plures vidi, viros ac foeminas venerabiles, magnæ probitatis, & simplicitatis, exempla præclara, totius tam pacis quam sacræ fidei amatores. Equibus unum breviter exemplum ponam, quod mihi in pueritia accidit. In villa qua natus fui per intervalla temporum, quinque judicia secularia per altos comites observabantur. Evenit igitur, ut cum genitore meo illuc pergerem, & ceremonias, phaleramque sermonum, non dico honestam nequitiam illam animadverterem, qui ex tunc cordi sic delectabiliter adhæsit, ut crebro maluisse prandium differre, quam illic non affuisse. Currenti igitur mihi aliquando in spiritu vehementi, obvius fuit venerandus quidam vir grandævus bene dilectus, & juxta modulum suum prudens ac dives, legalibusque filii, ac filiabus ex more honorabiliter stipatus. Iocunde ergo mensulans, quæsivit quo tam celeriter festinarem. At ego ad judicium pergo. Et ille grandi se erue signans ait, Benedicat mihi nunc dilectus deus. Ego in hanc ætatem usque perveni, qui unquam ante judicium fui. Sic mirum fuit apud illos honestos patres familias iuxta apostolicam iententiam, & quasi delictum, quod Christiani inter se judicia haberent. Qualiter autem nostra pars de suis patribus probos viros fecerit præsens tempus probat. De aliis autem exemplis ad idem pertinentibus, quomodo unus pastor illic totam parochiam in spiritualibus & unus Scultetus in temporalibus administret, & quam humiliter subditi obtemperent, superfluum est dicere, quanquam & hoc verum sit, quod haec honesta simplicitas facilis in villagiis & ruralibus pagis, & diutius poterit continuari, quam in quibusdam civitatibus, maxime ubi merces & nundinae frequentantur: videlicet nihilominus in talibus nonnullos inclitos domicellos ac probissimos cives huiniliter, & benigno conversari, ut quod esset superbia, aut dolus ceteraque vicia, proximorum paci adversaria, non intelligerent.

CAP VT V.

De honesta & rationabili causa peregrinationis Westphalorum per orbem.

Paulo apostolo sancto attestante didicimus, sic Dominum Deum instituisse humanum genus, ut unius inopiam suppleret copia alterius. Quia ergo sunt nonnullæ provinciæ fertiles excellenter, & tamen ad propagandam sobolem minus aptæ naturaliter, & contra alias steriles, & infertiles. Ideo rationabiliter sic dispositum ab antiquis diebus inter principes communitates auditimus, & usque in præsens videmus, ut mercimonia & alia necessaria de communi consensu de loco ad locum transferantur. Dicuntur autem illæ regiones ceteris preciosiores quæ preciosiora denodia emittunt, juxta quod Græcia præfertur Slavoniæ, & Asia Africæ, & ita de aliis, secundum quem etiam modum Westphalia antiquitus invenitur habere, & excedens, & excessum. Excedit namque alias provincias habita consideratione quantitatis suæ in hominibus, fortibusque viris agnendis, & a multis aliis exceditur in quibusdam, quæ ad usum hominis sunt necessaria. Sed quemadmodum simpliciter loquendo nihil est sub sole preciosius homine, propter quem omnia facta sunt, & fiunt, cui etiam sancti angeli serviunt, & cui cum eisdem regnum cœlorum repromisum est: ergo sequitur quod provincia hæc, quoad hanc partem preciosior & nobilior est aliis, & fuit & erit, quam diu Dominus Deus ita disponuerit cum ea. Si forte hoc alicui videtur minus solidum, potest attendere communem cursum humani generis in quo raro aliquid magni penditur, nisi occasitas ingruerit. Tollat ergo officium servitum, magnusque & periculosus ille labor, quem Westphali per totum orbem terrarum faciunt, videbis profecto non bene gubernari omnia. Dii boni quam multa monasteria, in quibus severe vivitur diminuentur, quam multæ civitates in officiis arduis & consiliis defectum sustinebunt, & curis gravabuntur insolitis quot prælati & principes, ceterique viri magnifici, equos & lectos minus debite præparatos aseendent, quot naves in portu remanebunt, quot pauperes & desolati eleemosynis & consolationibus privabuntur? quot ecclesiæ, altaria, collegia, hospitalia, monasteria, prælaturæ, conserva subsidia in pluribus stationibus non recipient? Qvis dicat quis: Hæc si Westphali non facerent, alii pro eis facerent. Respondeo. Quare modo non faciunt hæc ad omnem sufficientiam, ut proselitorum ope non indigant, ipsosque excendant. Nosco ac novi multos valde egenos, qui eleemosynam indifferenter ab omnibus libenter acciperent, de quibus pronuncio, quod innumeris (ut sit dicam) vicibus

Hhh h 3

de exu.

de exilibus Westphalis largiter sustentatis sunt, & sustentantur adhuc. Faciant hocalii, & ipsi sua retinebunt. Qvanti & qvam magni patres familias tamulos fideles qvæsierunt, & Westphalos invenientes, delectati sunt operatione & officio ipsorum, de morte eorum supra modum contristati. Non hæc ita scribimus, ut cæteras velim nationes excludere, sed ut qvibusdam minus discrete loqventibus informatio detur hoc modo, qvod hæc provincia humanæ necessitati & communitati respective plus cæteris subserviat. Insuper qvod hæc non fortuito agantur, sed Dei dispositione, sine cujus nutu ne folium quidem arboris in terram cadit, qvi singulis regionibus & hominibus, hæc aut illa dona largitur, prout suæ placet voluntati. Si enim bonitati omnipotentis Dei, de servitio bestiarum grati esse tenemur, & ecclesia in sacrosanctis etiam missæ officiis pro ipsarum conservatione precatur, qvanto magis id ipsum fieri oportet, ut homo homini auxilium, solatium, ac consilium impendat. Ab ipso enim sunt omnia, sive hæc, sive illa, ab angelo usq; ad minimum vermiculum. Gratias igitur agamus divinæ dispensationi, & venerabilium Westphalorum cæterorumque famulorum qvorumque nationum necessariae servituti. Ecce ego qvì à laboribus servilibus alienus, molles manus porto, cunctis garrulis exemplum præbeo, silentio, qve exhortor me pariter cum illis, ut prælatis nostris & obedientiariis (ut sic dicam) ipsorum gratissimus, ac pro illis devotas preces fundamus, sicut tenemur, alioq; solicitude & labor ipsorum in illa die teneritudini nostræ pondus grave imponet. Sacro namq; eliq; teſtante, scimus, qvod Deus & fidelis laborator, sunt veri omnium domini qvæ in usum veniunt humanum. Et apostolus dicit: Qvi non laborat, non manducet. Cæteri omnes aut sunt dispensatores aut mendici. Nemo igitur sibi blandiatur, qvod in ocio sit securus. Alioq; in audiet qvid libro sapientiæ contra tales divinus sermo minatur dicens: Tunc stabunt justi in magna constantia aduersus eos qvi se deprimebant, & abstulerunt labores eorum. Sed ut ad nostrum propositum redeamus, ostendere aliqua restat, qualiter sepe dictum servitum Westphali à diebus antiquis soliti sunt cæteris provinciis impendere. Et qvod suprema necesitas in bellicis negotiis copiosius eluceſcit, inde qvales antiqui Saxones reperti sint in hujusmodi, jam pauculis explanabo.

CAPVT VI.

De victoria Saxonum habita contra Anglicos.

Tempore Theodosii secundi circa annum domini CCCCXX. Rex Britannæ, id est, Angliae gravissimum dissidium cum suis incolis habuit, id qvod illic novum non erat. Irruitibus ergo fortitet Britonibus rex nullum pene habuit suffragium, nisi aliunde qvæ divinitus missum. Et ecce subito & insperatè, phalerata cohors juvenum Anglicis litoribus applicuit, faciemq; regis summopere concupivit aspicere, ac ejus potentia assistere. Admissi ergo solo tenuis adorare regem, prout moris est, cæperunt, ac deinceps, causam sui adventus propalare, si tamen hoc regiae majestati gratum foret. Annuente rege, unus eorum præloquens ait: Pacifici venimus ad terram tuam Serenissime Princeps, tecum habitare cupimus, & honestam vitam transigere. Nostra enim regio longe ultra qvam nutritre potest homines generat, & iccirco legaliter emissos huc non sors adduxit, ut si Celsitudini tua non adversum videatur, nostro contubernio ad placitum perfruaris. Sin autem, dic servis tuis, ut hinc faceſſant. At rex: De qua gente eſtis, & cujus religionis? Respondit, qvi super Saxonia nos transmisit, ubi hic mos servatur, ut cum abundantia hominum excreverit, totius provinciæ juvenes convenient, sortes à principibus accepturi, moxq; patria egrediantur, aliunde sibi victum qvæſituri. Hac ergo honesta necessitate comprehensi sedes qværimus, ubi mortale hoc spatium solito more peragamus. Si vero de religione qværitur, noveris nos juxta morem paternum solem adorare. Heu, ait Rex errorem detegor, sed de adventu vestro, & corporum forma plurimum exulto. Disceptatio mihi gravis est cum populo meo, & opus habeo adjutorio alieno. Si igitur placet adversarios rebellare, gratissimi mihi eritis in sempiternum. At illi cum audissent opinionem belli, promptiores esse cœ perant, & pro suo modulo spönderunt qvicq; sors subministraret. Ventum est ad conflictum, & victoria competens Saxonibus provenit inopinata. Commoti Britones agmen grande fecerunt, Saxonibus comminantes, sese (ni à terra recederent) statim virtutem eorum experiri velle. Videntes Saxones se numero paucos, adversariosq; copiosos, plus sapientia eos aggredi, qvam fortitudine tentarunt. Habuerunt ergo hanc pulcherrimam orationem ad ipsos. O incerti Britones cunctis seculis splendidi. Vestra nos fama hue attraxit. Nos vestram Insulam ingredi nihil nisi qvod honestum est, molimur. Unicum malum vos molestat, nostræ licet provinciæ fierili inauditum, inobedientia videlicet ad principem. Hanc nihil nisi petulantia parturivit, hanc nihil nisi pauperies extrema absolvet. Deponite qvæsumus ineptum hujus propositum, & periculum conatum vestrum, & nos in servos fuscipite. Si autem qvid vestræ prudentiæ absonum suspicamur, hoc qvalecunq; nostræ simplicitatis consilium abieceritis, & nostram legalem conditionem aliqua violenta maculaveritis ejectione, ex tunc sciatis, qvod nos vestros jam famulos, de-

hinc

Hinc autem graves & hostes, aut perpetuos dominos sentieris. Sed ut mos est nonnullis, nequam præbuerunt aurem æquissimis consiliis. Rege igitur contristato fideles advenas plebs iudicata fugavit, sed non ad sapientiam sibi. Nam redeuntibus Saxonibus ad suos, singulaque narrantibus quæ sibi acciderant, per cunctos gravis indignatio succrevit. Magna proinde fiducia Saxonibus accessit, ut in ipsis, in quibus omni hora veluti suos liberatores & sponsores anxia mente manebat. Denique consilium proceribus fuit, ut virginem pulcherrimam Engelam nomine filiam ducis Engriae (ut quibusdam placet, regi desponsandam, à quo tota Insula ex tunc nomen accepit) comptius ornarent, totisque viribus ad regis injuriam ac suam turpem ejectionem illic vindicandum reverterentur. Oblata ergo virgine cum robre ducum & militum caterva, nihil jam sub celo Rex tam gratum suscepit. Renata est sponsa fæciter fonte baptismatis, & in conjugium Regis iuxta magnificentiam principalem assumpta. Jam Saxonibus res in animo erat, & configere fortius donec totam insulam dominio proprio subjugarent. Factum est ita, & duravit dissidium istud ultra ducentos annos. Tempore enim Sergii Papæ expulsi sunt Britones de sedibus suis & caput Britannia vocati Insula Saxonum ad tempus. Prævaluuit tamen titulus præfatus, ita ut usque in præsens vocetur Anglia. Et hoc jam tertio nomen mutavit. Nam primo scilicet ante tempus David, dicebatur Albion. Deinde à Bruto Trojano qui eam bellando cepit, vocata est Britannia, nunc vero Anglia dicitur. Hoc identikitatur Beatus Gregorius qui sedit circa annos Domini sexcentos, quoniam occasione bellorum predictorum magna pars Insulae ejusdem in idolatriam corruit. Ait enim de incolis ejus: Bene Anglii vocati sunt, quia Angelicos vultus habent. Misit quodque Augustinum cum aliis sanctis ad eos convertendos, & surrexit stirps regum sanctissima in Anglia, quæ adeo crevit in longum, ut nusquam legerim plures sanctos reges. Sic dupli gratia Saxonnes dotati sunt, ut temporaliter & spiritualiter glorificarentur. Oswaldus Rex operibus misericordiae deditus fuit, de his Judocus, Elfredus, Elchescamus, Edgarus, Edvardus, & alii plures cum prolibus suis. Puto antiquam Saxoniam nostram. 1. Westphaliæ, occasione Britannicorum præliorum, nobilibus Macedonibus vacuatam esse. Et est ista quarta peregrinatio ipsorum famosa. Nam primo de Macedonia in Asiam. Secundo de Asia in Europam Germanicam, id est, Holsten. Terzo dehinc in Westphaliæ. Quarto in Britanniam. Tenuerunt autem sceptrum Angliæ usque ad annos Domini, mille & septuaginta, vel circiter, tunc Guilhelmus comes Normannorum interfecit Araldo regnavit pro eo. Quod autem nobiles Saxonès transfretarunt in Angliam, ex hoc patet, quod duo filii ducis cum sorore sua præfata, aut nepte perrexerunt cum turba illa, & continuo pugnatum fuit per annos plures, contra reges fortissimos, & circa totum robur provinciale concurrit, donec tandem de omnibus triumpharent. Hoc videtur sentire Beda, qui dicit quod ante tempus Karoli magni Saxonès non habebant regem, ut infra dicetur. Etiam nusquam legi, quod post unquam Saxonès isti, sive Westphaliæ tali modo per turmas exiissent de puma, & alibi guerras (ut sic loqvar) concitarent. Hæc igitur aut similia reperi de isto processu sumnum ad Angliam, de quibus si cui placet, poterit plenius videre in historiis Anglicanis. Hæc autem minus exacte à me scripta sunt, ob defectum librorum provinciarum nostrarum: si quisvero aliter reperierit, dignetur, quæ dicta sunt ad certitudinem historiam revocare. Omnia enim hæc sunt vera, & de rudibus temporibus tractata, in quibus vix pauca audivimus relatu digna. Sed nunc de certioribus loquamur, & ad salutem magis accommoda.

CAPVT VII.

De quibusdam virtutibus Saxonum istorum.

Refert sanctus Bonifacius episcopus & martyr, qui Germanorum gentem ad fidem convertit, quibusdam bonis virtutibus Saxonum antiquorum, & quendam Regem Angliæ in quadam epistola hortatur, ut exemplo ipsorum se corrigat, sic scribens: Domino charissimo Echelbardo Bonifacius archiepiscopus legatus Germanicus Romanæ ecclesiæ perpetuam Christi charitatis salutem. Audivimus te eleemosynis intentum, furta, & rapinas prohibere, & pacem diligere, defensionemque pauperum & viduarum esse, & inde Deo gratia agimus. Quod vero legitimum matrimonium spensis, si pro castitate faceres, esset laudabile, sed quia luxuria, & adulterio, & cum sanctimonialibus voluptates exerces, vituperabile est & damnabile. Quapropter fili charitissime penitentiam age, & meditare quam turpe sit, ut tu qui dono Dei dominaris, ad injuriam ejus, sis libidinis servus. Audivimus præterea optimates pene omnes forido tuo exemplo legitimas uxores deserere, & adulteras sanctimonialis que constuprare. Quod cum sit ab honestate peregrinum, doceat vos alienæ gentis institutio. Nam in antiqua Saxoniam nulla est Christi cognitio, si virgo in paterna domo, vel maritata, sub conjugio fuerit adultera, manu propria strangulatam cremant, & super fossam sepultæ corruptorem suspendunt aut singulo tenus, vestibus abcisæ, flagellant eam castæ matronæ, & cultellis pungunt, & de villa a villam sic missæ occurront novæ flagellatrices, donec interminant. Si ergo gentes Deum ignorantes

rantes zelum castimoniae habent, qvid tibi convenit fili charissime, qui Christianus es rex? Parce ergo animæ tuæ, parce multitudini populi tuo pereuntis exemplo, de cuius animabus rationem redditurus es. Recogita qvælo, qvam terribilem vindictam in antecessores tuos exercuerit Deus, culpæ (qvam in te arguinus) conscos. Nam Celredum prædecessorem tuum stupratorum sanctimonialium, & ecclesiasticorum privilegiorum fractorem, splendide cum suis comitibus epulanten, spiritus arripuit malignus, & sine confessione, ac viatico salutari, animam extorsit. Nai redum qvoqve regem Doiorum & Berniciorum, earundem culparum reum, ita effrenem egit malignus idem spiritus, ut regnum & juvenilem ætatem contemptibili morte amitteret. Obtestamur & obsecramus te, ut recorderis qvam fugitiva sit præfens vita, & delectatio spurcitatæ carnis, per qvam æterni cruciatus emuntur, & qvam ignominiosum sit, ut brevis vitæ hujus mala exempla in perpetuum posteris relinqvas. Hæc Bonifacius. Ex hoc solo unico ac veridico testimonio facile potest qvivis animadvertere, qvanta distictione cætera vitia apud eos plectebantur, qviam hoc unum qvod ex sui lubricitate veniam aliqualem habet, tanta solebat vindicari severitate. Hujus aliqua vestigia in qvibusdam castis matronis vidi, qvæ nedum filias, sed etiam famulas summa diligentia custodiebant, nec eas dormire sinebant in tali loco, ubi faciliter ad eas accessus patet. Scio qvoscum majores, filiabus suis ita severum exhibuisse vultum quotidie, ut terrorem eis incuterent, siccæ ipsarum castam famam zelasse, ut in flumen potius eas jactassent, qvam constuprari permisissent. Sed & virgines seriosissimæ extiterunt, & ad omnem affatum iubilenum ita excandescentes, ut Lucretiæ filias putares. Si verò inferioris status, sive puella sive famula, instuprum aut adulterium corruisset, secreto eam virgis, & qvidem acerrimè flagellabant, conviciis, placentisqve ex putredinibus ovorum factis eos reficentes, sic autem eas in amaritudinem adduxerant, ut aut mori solatium foret, aut post primum partum nullas deinceps proles gignerent. Qvæ autem contra amicorum consilium maritos ducerent, sic exortæ siebant ut ad nuptias ipsarum non solum non venirent, sed nec eas qvidem inter cognatas recognoscerent. Frequentes apud eos objurgatio talis habebatur, quando scilicet filium aut filiam viderunt infamibus vicis inclinatos esse, his scilicet aut similibus verbis comminando: Vis ut te levem in stabulo leperiamus? Crebro etiam dixerunt, hoc fese ex antiquorum traditione accepisse, qui contumaces proles potius interimerent, qvam scandalum amicis proveniret intolerabile.

Has comminationes freqventer audivi, sed tamen ut latius progrediamur, nusquam praeditatum percepi, qvam asperè judicia sanguinis olim ibi exercebantur. Ex hoc perpendi potest, qvod aliquando, ut puta tempore anni mei contigit. Commotus qvidam contra vicinum suum, ut eum trucidaret, togam filio suo forte decem annorum tenendam tradidit. Statim pater cum filio capit, & ad decollandum ambo ducuntur. Sed cum filius adhuc minorenus esset, invinculis servari jussus est, donec decimum quartum annum complevisset, ac truncari legitime potuisset.

In domo parentum meorum famulus qvidam alterius provinciæ diu fideliter serviens, tandem in crimen furti prolapsus est. Conquerentibus autem singulis de his qvæ amiserant, nos pueros, qui de scholis longinquis adventavimus, maximus terror invasit. Tandem ego qviseñor tui, publicè dixi: Utinam continuet hic furga sua, ne post discessum nostrum habeamur suspecti. Sed post deprehensus est, & ut dignum erat, domo expulsus. Noluit pater noller familiam suam scandalizare: verum cum socero meo abstulisset eqvum, suspensus fuit. Sic crebro vidi facilimè deprehensos fuisse alienos, & judicialiter punitos. Erant enim de more, qui ob fidelitatem incolarum res minus diligenter custodirentur. Nam cum domus ipsa & camerae & cistæ & reliqua pene omnia crebro aperta manerent, raro aliquid perdidimus. Plures etiam civitates villæ, neque patibula, nec rotas, nec hujusmodi qvicquam tormentorum habebant, & rarissimè ibidem langvinis judicia exercebantur. Nota erat mihi qvædam matrona senio confecta, qvz dixit se audivisse à proavis suis, qvod tantæ simplicitatis communis populus tunc fuerat, qvod neque litteris neque sigillis uterentur, nec talia haberent, sed simplici verbo siebant omnia absque pavore. Hæc & similia reor conformia ad supra dictum sancti martyris testimonium, qvod scilicet prior ætas paganorum in moralibus virtutibus, qvoad aliqua, longe præstantior fuit qvibusdam Christianis, & qvod eadem legalitas etiam de post permanxit in eisdem paganis ad fidem translatis. De his beatus Augustin. in libro de civitate Dei plurima pertractat, & Dominus per prophetam crebro conqueritur dicens: Qvæ gens egit talia, sicut populus meus. Et iterum: Erubetce Sydon, id est anima fidelis, ait mare, id est, gentilis populus Deum igno- rans. Ethæc de prima parte hujus operis dicta sint satis. Seqvitur nunc de secunda.

FINIS LIBRI PRIMI.

R. P.

R. P. WERNERI ROLEVINCK LARENsis
ORDINIS CARTHUSIANI DE SITV ET MORIBVS
WESTPHALORVM.

LIBER SECUNDVS

IN QVO AGITVR,

DE CONVERSIONE, DE CAROLO MAGNO, ET DE PRIMO
INGRESSV ILLIVS, DE REBELLIONE, DE PERTINACIA WIDE-
KINDI, DE VLTIMIS BELLIS, DE PACE FACTA, DE CONVER-
SIONE WIDEKINDI, DE INSTRUCTIONE EPISCOPA-
TVVM, DE CONSVMMATIONE, DE CANO-
NIZATIONE KAROLI, DE INSTITVTIONE
LL. WESTPHALORVM.

CAPVT I.

*De Conversione Saxonum antiquorum ad fidem, & primis
praedicatoribus ibidem.*

MNIPO TENS & misericors Deus postquam Anglicos ad fidem revocavit, & quosdam de antiquis Saxonibus, qui insulam illam obtinuerant, ad magnam sanctitatem sublimasset, inter cetera dona eis inspiravit, ut patriam suam (unde exierant) gratia spiritualis & dificationis visitare non dubitarent. Venerunt ergo inter ceteros duo sancti viri sacerdotali gratia insigniti, uno nomine nuncupati, uno proposito & zelo agitati, si forte praedicando aliquid Christo acquirere possent. Uterque eorum appellabatur Euwaldus, unus niger, alter albus, pro capillorum diversitate. Intrantes autem provinciam, venerunt in quendam pagum, seu villagium quoddam, nunc Laer dictum, ubi honorabiliter suscepit, verbum vitae seminarunt, quod velut in terram cadens, bonum usque in praesens fructum fecit salutis. Ibi etiam miraculis floridi, fontem de rupe traxerunt, cuius haec, ut ajunt, causa fuit. Nam cum fitirent, cuidam pauperculae dixerunt, Da nobis bibete: Quae respondens ait. Non habeo dominum, & aquæ penuria fatigamur. Qui dixerunt: Deinceps non habebitis aquarum penuriam. Et pungentes rupem baculis suis, in diversis locis pulcherrimi fontes eruperunt, quæ iam derivati, nullo aestatis tempore cessant effluere. Campum etiam speciosum in usum pauperum consecrarunt, qui usque hodie vocatur sacrum pratum, in cuius medio praedictus fluvius currens, & oculis delectabile spectaculum, & animalibus syave praebet poculum. Fertur quod divinitus crebro plagati sunt, qui arare pratum hoc contra testamentum sanctorum, & præjudicium pauperculæ communitatis attendarunt.

Quidam cum illic aratrum ducere coepisset, mox fulgure correptus fugit, equis exustis. Alter in idem gestiens, postquam tres fossarum ordines scidisset, sanguine vidit repletos. Alius enim cum arare inciperet, mox ferrum, quo gleba scinditur, fractum sensit, sicque cum murmure retro discessit. Servatur proinde usque in praesens veneratio sanctorum martyrum ibidem, & vulgares eos nominant Dominos de prato. Avia mea referre solebat, se à suis progenitoribus audisse, quod quicunque rapinam tolleret à prato isto, ipsum eodem oportere anno mala morte vitam finire. Id ipsum aliquando experta etiam ipsa testabatur.

Quodam autem tempore supremus consiliarius principis potens & dives, & militaris, gene re in multis commendabilis cum in hoc diffortunum incidisset, ut sacrum pratum de honestaret, per rapinam eodem anno sub specie justitiae homicidium perpetrans, decapitatus fuit. Hoc factum ita mirabile putabatur, ut cum praedicta mulier & alii simplices hoc audirent, pleno ore dicerent, quod Domini de sacro prato se aperte vindicassent. Non enim suspicabantur hoc contingere potuisse tanto viro. Multa etiam Princeps cum amicis ejus fecit pro liberatione ipsius, & aliquando clam adjutus carcere erupit, sed nihilominus iterum captus fuit, & morte plexus.

Ante aliquot annos cum alterius terræ Princeps quidam tempore publici belli rapinam illic ficeret, contradicentibus sibi nobilibus, qui mores illius prati noverant, statim post tres septimas captus fuit, & illi miro quodam Dei miraculo preservati erant.

Alter quidam domicellus sciens hujusmodi, id ipsum fecit, qui eodem anno in furiam versus, manus comedendo expiravit. Duo alii socii similiter agentes, unus cum quodam cominus pugnans, vulneratus occubuit: alter per fenestram ad concubinam ascendens, proprio pugione mirabiliter

mirabiliter irretitus gulam fregit suspensus ad parietem inter cælum & terram. Hæc & similia gloriosam memoriam apostolorum nostrorum, scilicet sanctorum Ewaldorum commendant, ac quanti meriti apud Deum sint devotis incolis, arctius ipsorum mentibus repræsentarent.

Sed nunc de ipsorum ulteriori legatione, simulque sancta prædicatione dicendum restat, Progressi igitur sancti per vicina loca, tandem ultra Weseram venerunt, ubi hospitium cuiusdam villici intrantes, rogarunt ut transmittarentur ad Satrapam ob negotium quoddam sibi præferendum. Et quemadmodum venerabilis Beda ait, antiqui Saxones regem non habebant, sed satrapas plurimos suæ genti propositos. Qui ingruente belli articulo, miserunt æqualiter fortes, & quemcunque fors ostendisset, hunc tempore belli omnes sequerentur, & huic obtemperabant. Peracto autem bello rursum æquales potestate omnes erant satrapæ, suscepit ergo eos villicus & promisit remittere eos velle ad satrapam. Sed vicini eos Christianos esse cognoscentes subito repuerunt, & atrociter occidentes in fluvium projecerunt. Satrapa autem hæc audiens, misit ad interficiendum vicinos illos, & vicum succedit. Actum est martyrium hoc circa annum Domini septingentesimum die tertio mensis octobris, in diœcesi Bremensi, comitatuqve Hoyensi. Alii dicunt quod magis est verisimile, quod in quodam loco, qui dicitur Appellerbeke prope Tremoniam, hujusmodi martyrium sit celebratum. Et ibi memoria eorum solemnis est, & miracula ibidem facta referuntur. Potest dici pro concordia horum, quod in Hoyensi comitatu fuerunt lethaliter vulnerati, sed tamen reconvaluerunt. Et tandem in Appellerbeke, dum à prædicatione non cessarent, quantocius interfecti fuerunt. In hunc modum multæ legendæ sanctorum concordatae sunt. Et sic potest salvari solemnis memoria, quæ in præfatis locis æque constanter prædicatur. Corpora vero sanctorum Ewaldorum translata miraculose fuerunt ad Coloniam, & in ecclesia sancti Cuniberti venerabiliter condita.

Hæc est prima legatio spiritus sancti solemnis ad Saxones convertendos. Verum de isto termino, quo ad hanc provinciam, nihil alibi reperi, nec aliquod vestigium in patria remansit, sicut communiter fieri solet. Puto igitur quod Beda juxta morem sacrae scripturæ hoc termino usus fuerit, semper quod dicuntur quinque satrapæ Philistinorum, juxta numerum quinque civitatum illius gentis, non curans de titulis majorum, qui Romano idiomate rectoribus hujus provinciæ & quorundam aliarum trans Alpinensium impositi creduntur. Dicit enim beatus Augustinus de civi. Dei quod Romani non solum suam potentiam & suas leges, sed etiam suum idiomam cunctis gentibus imponere decreverant, præsertim quo ad vocabula officiorum publicorum & civitatum principalium, quorum plurimæ perseverant usque in præsens. Et Latinam sive Romanam linguam per has occiduas partes dispersam videmus, & in divinis scripturis atque officiis, & negotiis primatum adhuc tenere.

Secunda legatio fuit non longe post facta per sanctum Lebuinum, qui etiam Anglicus natione, monitu Salvatoris ad sanctum Gregorium Trajetensem episcopum pervenit. Cum vero narrasset, quæ sibi dominus jussérat, dedit ei comitem Marcellinum discipulum sancti Willibrordi, Velaumque & cæteras partes, iste commisit ei convertendas. Ibat quoque aliquot vicibus, per Saxoniam, quærens quos posset Christo acquirere. Ceperunt ergo quidam credere, & antiquum ritum abjecere. Alii vero persequi & ecclesiæ ejus comburere, Christianosque abigere dicentes, Fantasma istud per provinciam discurrit fabulando, atque incantando multos infatuantur. Utinam apprehenderetur, Verum autem, ut ante dictum est, regem antiqui Saxones non habegerent, sed per pagos satrapas constitutos: morisque erat, ut semel in anno generale concilium agerent, in media Saxonia, juxta fluvium Weseram, ad locum qui dicitur Marcklo. Solebant ibi omnes in unum satrapæ convenire, ex pagis quoque singulis duodecim electi nobiles, totidemque liberi, & totidem laici. Renovabant ibi leges, præcipuas causas adjudicabant, & quid per annum essent acturi, sive in bello, sive in pace, cummuni decreto statuebant. Unde versus:

*Quos pagos tot penè duces, velut unius artus
Corporis, in diversa forent hinc inde revulsi,
Sed generalis habet populos divisio ternos,
Insignita quibus Saxonia floruit olim.
Nomina nunc remanent, virtus antiqua recessit.*

Disposita ergo concione, subito beatus Lebuinus in medio stetit dicens: Audite, audite Dei omnipotentis sum nuncius. mandatum ejus vobis fero. Si volueritis fidem acceptare, tanta vobis bona præstabit, quanta nunquam ante audistis. Et sicut hucusque super vos regem non habuistis, ita non erit rex, qui contra vos prævalere possit, & sibi subjicere. Quod si nolueritis, scitote quod præparatus est in vicina terra rex, qui bellis vos fatigabit, & in exilium mitteret; occidet etiam, & hereditates vestras quibus voluerit tradet, subjicietque vos sibi, ac posteris suis. At illi elevato clamore dixerunt: Capite eum, capite & lapidate. Dominus autem abscondit eum, ne videretur ab eis. Tunc indignati sapientiores iniquum factum condemnabant. Quidam au-